Problemy traktatu monetarnego z 1526 r. analizowane są w rozprawach, zwłaszcza Franciszka 
Bujaka (Traktat Kopernika o monecie, s. 40-103), Jana Dmochowskiego (Mikołaja Kopernika roz
prawy o monecie i inne pisma ekonomiczne, s. XXXXVI-LXXIII), Edwarda Lipińskiego (Poglądy 
ekonomiczne Mikołaja Kopernika, Warszawa 1955, s. 21-124) i Stefana Cackowskiego (Mikołaj 
Kopernik jako ekonomista, Toruń 1970, s. 35-50; w tychże podana także dalsza literatura).

Występujący w ustępie traktatu z 1526 r., dotyczącym historii monetarnej, wielcy mistrzowie 
krzyżaccy to: Winrych von Kniprode (1352-1382), Konrad von Jungingen (1393-1407), Ulryk von

121

MIKOŁAJ KOPERNIK

Jungingen (1407-1410), Henryk von Plauen (1410-1413), Michał Küchmeister (1414-1422) i Paweł 
von Rusdorf (1422-1441). „Marchia” to Marchia Brandenburska.

[fol. 85v] Sequitur consilium primorum Prussie de restitutione monete Pruthenice3.
Quanquam innumere pestes sunt, quibus regna, principatus et respubliceb decrescere 

solent, hec tamen quattuor (meo iudicio) potissima sunt: discordia, mortalitas, terre sterili
tas et monete vilitas. Tria prima adeo euidencia sunt, vt nemo ita esse nesciat; sed quartum, 
quod ad monetam attinet, a paucis et non nisi cordatissimis consideratur, [fol. 86] quia non 
uno impetu simul, sed paulatim et occulta quadam ratione respublicas euertit.

Estc autem moneta aurum vel argentum signatum, qua precia emptibilium vendibilium- 
que rerum numerantur secundum cuiusvis reipublice vel gubernantis ipsam institutum.

Est ergo moneta tanquam mensura quedam communis estimationum. Oportet autem 
id, quod mensura esse debet, firmum semper ac statum seruare modum. Alioqui necesse 
est confundi ordinationem reipublice, ementes quoque et vendentes multipliciter defrauda
ri, quemadmodum si vina, modius pondusue certam quantitatem non seruet. Hanc igitur 
mensuram estimationem puto ipsius monete, qued etsi in bonitate materie fundetur, oportet 
tamen valorem ab estimatione discerni. Potest enim pluris estimari moneta quam eius qua 
constat materia et econuerso.

Causa vero constitutionis monete necessaria est. Quamuis enim solo pondere auri et 
argenti rerum commutatio fieri potuisset, exquo communi hominum consensu aurum et 
argentum vbique in precio habeatur, sed tamen propter multam incommoditatem afferen
dorum semper ponderum quodque non statim auri et argenti synceritas deprehendatur ab 
omnibus, institutum est publico sigillo monetam signari, quo significetur iustam auri vel ar
genti quantitatem inesse et fides adhibeatur autoritati.

Soletc etiam monete et maxime argentee es commisceri propter duas (vt existimo) cau
sas: videlicet quo minus exposita sit insidijs expilancium et conflandum ipsam; quod futu
rum esset, si ex syncero argento constaret. Secunda, quod massa argenti in minutas partes et 
scrupulos nummorum fracta retineat cum ere admixto conuenientem magnitudinem. Potest 
superaddi et lercia: ne scilicet continuo vsu detrita citius pereat, sed fulcitamento eris diu
turnior perseueret.

lusta autem et equa monete estimatio est, quando paulo minus auri vel argenti continet 
quam pro ipsa ematur, vtpote quantum pro expensis dumtaxat monetariorum oportuerit de
duci. Debet enim signum ipsi materie aliquam addere dignitatem.

Vilescit1 hec vt plurimum propter nimiam multitudinem, vtpote si tanta argenti copia in 
monetam transierit, [fol. 86v] quoadusque argenti massa abg hominibus magis quam moneta 
desideretur. Perijt nempe hoc modo dignitas monete, quando per ipsam tantum argenti non 
licet emere, quantum ipsa pecunia continet senciaturque profectus11 aliquando argentum in 
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monete destructionem. Cuius remedium est non amplius monetam cudere, donec se ipsam 
coequauerit reddaturque charior argento.

Valor1 quoque multis modis deprauatur, vel propter defectum materie solum, quando 
scilicet sub eodem pondere monete, plus quam oportet, eris comiscetur argento, vel propter 
defectum ponderis, quamuis iustam habeat eris cum argento admixtionem, vel, quod pessi
mum est, propter vtrumque simul. Deficit enim' vitro valor ac longo vsu deteritur; propter 
quod solum instaurari ac innouari debet. Cuius signum est, si argentum in moneta* 1 aliquan
to' minus reperitur quam pro ipsa emptum. In quo merito penuria monete intelligitur.

' W М2 na marginesie Valor monetae deprauatur, poniżej Tzusatz gewicht. ' B7 MI eciam; w М2 etiam. 
k W Ml na marginesie in notabili quantitate. 1 skr. aliquanto. ” U7 М2 descendimus. “ U7 М2 na 
marginesie Marca. Libra. 0-0 W М2 pro semilibra marcam. p B7 Ml Tanneborgense; w М2 Tannenburgum. 
q W M na marginesie inną ręką a j argente i niżej 1 [?] marca. ' W Ml adiecta, skr. est ursacht [?], dopisane na 
marginesie et sunt; w М2 adiecta est. * В7 Ml unus solidi. 1 B7 Ml et duorum denariorum pendentem, 
nadpisane nad skr. et tercia pars vnius facit totam summam solidorum CXLIII et terciam. “ B7 Ml bessern 
s[cilicet] duas tercias. v"v B7 Ml hoc est scotis scilicet argenti; w М2 hoc scotos. """ W М2 brak nawiasów 
między et sunt ... puri. * B7 М2 Henrici, przy czym Utera H poprawiona. y B7 M skr. habere. 1 B7 М2 
argentea. “ B7 М2 na marginesie Moneta cuprea. ab B7 М2 viliori. ac B7 Ml na marginesie dopisane ve- 
tere meliore remanente. ad W MI skr. monetam. ” IFMI dodane pristinum i podkreślone; w М2 pristinum 
meliorem statum.

Premissis generaliter de moneta expositis speciatim ad Prussianam descendamus™ 
ostendentes primum, quomodo in tantam leuitatem peruenerit. Transit autem sub nomini
bus marcharum, scotorum etc. Et sunt sub eisdem nominibus eciam pondera. Nam marcha 
ponderis est libra media, at marcha numeri constat solidis LX'3; que omnia vulgo nota sunt. 
Verum ne equiuocatio numeri et ponderis obscuritatem" pariat, vbicumque deinceps marcha 
nominabitur, de numero intelligatur. Nomine vero libre pondus duarum marcharum, “ pro 
selibra vero marchanr0 ponderis accipe.

Inuenimus igitur in antiquis recessibus ac litterarum munimentis, quod sub magistratu 
Conradi de Jungingen, hoc est proxime ante bellum Tannenbergensep, emebatur selibra, id 
est marcha argenti puri, marchis Prutenicis duabus et4 scotis VIII, quando videlicet tribus 
partibus argenti puri quarta pars eris admiscebatur et ex libra dimidia eius masse solidos 
CXII faciebant. Quibus lercia pars adiecta estr et sunt solidi XXXVII et tercia pars vnius8 
facit totam summam solidorum CXLVIIII et terciam pendentem1 libre vnius bessern", v hoc 
est scotos v XXXII, que proculdubio tres partes w~(et sunt libra media argenti puri)'” conti
nebit. Sed iam dictum est precium eius fuisse solidos CXL in selibras. Reliquum vero, quod 
in IX solidis et tercia deerat, estimatio monete suppleuit. Erat itaque eius estimatio cum va
lore conuenienter concinnata.

[fol. 87] Huius generis numismata sunt: VinricP, Virici et Conradi, que interdum re- 
periuntur adhuc in thesauris. Deinde post cladem Prussie et bellum supradictum cepit de
trimentum reipublice indies magis ac magis in moneta apparere. Nam Henrici solidi aspec
tu quidem similes supradictis non amplius7 reperiuntur habere, quam tres quintas argenti. 
Crescebatque error hic, donec inuerso ordine ceptum est tribus partibus eris quartam argen
ti misceri, vt iam non argenti2 moneta33, sed cuprea rectius diceretur, pondus tamen retine
bat solidorum CXII in selibra. Cum autem minime conueniat nouam ac bonam monetam 
introducere antiqua vilioreab remanente quanto hic magis erratum est3c viliorem nouam3d 
monetam introducendo, que non solum infecit antiquam, sed, vt ita dicam, expugnauit. Cui 
errori dum sub magistratu Michaelis, Rossdorff obuiare vellent ac monetam in3C meliorem 
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statum reducere, cudebantaf nouos solidos, quos nunc grossos vocamus. Sed cum antiqui vi
liores non viderentur sine iactura aboleri posse, vnacum nouis insigni errore permanserunt. 
Transibantque duo solidi antiqui pro vno nouoag factumque tunc est, quod duplex marcha 
plebi ingereretur nouorum videlicet solidorum et antiquorum illorum marcha noua siue 
bona, horum vero antiqua siue leuis solidorum vtrobique sexaginta oboli vero in suo vsu 
manebant ita, vt pro solido antiquo sex dumtaxat commutarentur, pro nouo vero XII; nam 
ab inicio duodecim obolorum fuisse solidum facile conijci potest. Sicut enim quindenum nu
merum vulgo“11 mandel vocamus, ita in plerisque Germanie terris vox illa schilling pro duo
denario numero durat“1.

af W М2 na marginesie Noui solidi seu grossi quando primum coeperint. *8 W М2 na marginesie Mareae no- 
uae siue bonae origo. ab W М2 na marginesie Mandel. 15.Schilling.12. 11 W M poniżej i na marginesie do
pisane ręką Tiedemanna Giesego Videatur hic priuilegium Culmensis ciuitatis, quo[d] autor videtur non leg[isse]. 
•' W М2 na marginesie Noui solidi. ak ak W М2 wyrazy vt dictum est w nawiasach. a|-al W М2 monetae bo
nitatis. a"‘,m W М2 facti scoti. W М2 per marcam. a°~a° W MI parte minus valentes a constituto
et fallaci; w М2 sexta parte minus valentes a constituto et a fallaci. ap W М2 tibi, qui.

Perseuerauit autem nouorum solidorum appellatio vsque ad memoriam nostram; quo
modo demum grossi facti sint, inferius dicam.

Nouorum“' igitur solidorum marche Vili, per sexaginta, libram vnam puri argenti con
tinebant, quod ex eorum compositione satis apparet. Constant enim ex dimidio eris et alte
ra medietate argenti et eorum marche Vili per LX pendent prope libras duas. Antiqui vero 
pondere, ak"vt dictum esr“k, pares illis valore ex dimidio. Cum enim quartam solummodo 
partem argenti haberent marche sedecim e libra argenti puri veniebant pendentes quadru
plum. Postea vero mutato statu patrie cum ciuitatibus esset cudendi monetam concessa pote
stas ipseque nouum exsequerentur priuilegium, creuit pecunia multitudine [fol. 87v] non au
tem bonitate cepitque quatuor partibus eris quinta argenti in solidis antiquis misceri, donec 
marche XX argenti libra commutarentur. Sicque noui illi solidi, cum iam meliores essent, 
plusquam duplo solidis recentibus facti sunt scoti, vt iam XXIIII pro marcha leui computa
rentur. Periit ergo quinta pars “‘"bonitatis monete"“1 in marcha. Postea vero quam euanesce- 
rent noui solidi “™"iam scoti facti"“™ eo, quod eciam “" per Marchiam “” essent accepti, pla
cuit eos grossorum estimatione reuocare, hoc est sub solidis tribus, maximo errore et tanto 
procerum consilio prorsus indigno, perinde ac si Prussia sine illis esse non posset, quamuis 
non essent meliores denariis quindecim tunc currentis monete. Vbi iam multitudo eciam 
premebat estimationem ipsius, dissidebant ergo grossi cum solidis in quinta vel “° sexta par
te a constituto et fallaci"“0 ac iniqua extimatione detrahebant dignitati solidorum. Oportebat 
fortassis iniuriam sic vindicari, quam solidi grossis prius intulerant coegerantque eos scotos 
fieri. Sed ve tibi Prussia“11, que tuo prochdolor interitu male administrate reipublice penas 
pendis! Igitur estimatione simul et valore pecunie passim euanescentibus a fabricatione ta
men monete plane cessatum non est et expensis non suppetentibus, quibus equiualens priori 
cuderetur, posterior semper priori peior superinducta est, que bonitatem precedentis oppres
sit et extrusit, quoad solidorum estimatio cum valore grossorum proporcionabiliter conueni- 
ret et marche XXIIII leues pro una libra cederent argenti.

Debuerant autem iamtandem saltem reliquie tantille dignitatis monete permansisse, 
exquo de eius instauratione mediatum non est. Sed que tantisper inoleuit consuetudo siue 
licencia adulterandi, expilandi et inficiendi monetam cessare non potuit nec in hunc diem 
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cessat. Nam qualis postea aq-prodierit, in quo statu nunc sita, puderaq ac dolet dicere. In tan
tam enim vilitatem3' hodie collapsa est, vt XXX marche vnam libram argenti vix contine
ant. Quid autem restat, si non succurratur, nisi vt deinceps Prussia auro et argento vacua 
monetam mere cupream habeat. Unde peregrinarum mercium invectiones omnesque nego- 
ciationes breui sint periture. Quis enim externorum mercatorum merces suas moneta cuprea 
commutare volet? Quis denique nostratium in peregrinis35 eris eadem moneta exoticas mer
ces comparare poterit? Hanc tam ingentem reipublice Prussiane [fol. 88] cladem hi, quorum 
interest, contemptim despiciunt et dulcissimam sibi patriam, cui post pietatem in Deum ne
dum officii plurimum, sed eciam ipsam vitam debent, indies magis ac magis supina negli- 
gencia miserabiliter labi ac perire sinunt.

Cum ergo tantis viciis laboret Prussiana moneta et per eam tota patria, soli aurifices et 
hi, qui bonitatem metalli callent, eius erumnis fruuntur. Colligunt enim ex mixta pecunia 
antiquam, ex qua eliquatum argentum vendunt plus semper argenti cum moneta mixta ab 
imperito vulgo recipientes. At postquam antiqui illi solidi iam penitus euanescant31, eligun
tur proximo meliores relicto pecuniarum aceruo deteriori. Hinc illa vulgaris3“ et perpetua 
querimonia aurum, argentum, annonam, familie mercedem, opificum operam et quicquid in 
humanis vsibus est, solitum transcendere precium. Sed oscitantes non expendimus omnium 
rerum charitatem ex vilitate monete prouenire. Crescunt enim ac decrescunt omnia ad mo
nete conditionem: presertim aurum et argentum, que non ere3V vel cupro, sed auro et argen
to appreciamus. Nam aurum et argentum dicimus esse tanquam basim monete, cui incubat 
eius estimatio.

At contendet fortasse aliquis exilem monetam vsibus humanis aw-commodiorem esse-3W, 
nempe subuenientem paupertati hominum, reddentem leui precio annonam et cetera vite 
mortalium necessaria facilius suppeditantem. Per bonam autem monetam omnia chariora 
reddi colonos ac censu annuo oneratos preter solitum grauari. Laudabunt forsitan3’ hanc 
sentenciam spe lucri priuati, quibus hactenus permissa est cudendi monetam facultas nec 
fortassis mercatores et opifices, quibus nichil propterea perit, eam improbabunt, quando
quidem31' ad auri valorem merces et res suas vendunt et quo moneta est exilior, eo maiori 
pecuniarum numero eas commutant. Verum si communem vtilitatem respicient, negare vti- 
que non poterunt prestantem monetam non modo reipublice, verum eciam sibi 3Z-ac omnium 
hominum ordini salutarem-32, exiguam vero perniciosam esse. Quod cum multis rationibus 
satis perspicuum sit, eciam ipsa experiencia rerum magistra verum esse discimus. Videmusba 
quippe eas terras potissimum florere, que bonam monetam habent, decrescere autem et pe
rire, que deteriorebb vtuntur. Floruit [fol. 88vJ nimirum et Prussia tunc, quando vna mar
cha Pruthenicalis duobus florenis Vngaricalibus emebatur. Et quando, vt premissum est, 
due marche Pruthenice et Vili scotibc selibra, id est marcha argenti puri commutabantur“. 
Interim vero vilescente indies magis ac magis moneta decrescit et patria nostra bc-atque hac 
peste-“ et aliis calamitatibus usque ad vltimum pene funus perducta est.